J. Korea Water Resour. Assoc. Vol. 58, No. 9 (2025), pp. 735-746 pISSN 2799-8746
doi: 10.3741/JKWRA.2025.58.9.735 eISSN 2799-8754
Spatio-temporal analysis of stream health indices in the Namhan River Basin
based on a Hidden Semi Markov Model
Kim, JuheeaㆍCho, HemiebㆍLee, Kyung-LakcㆍYou, Kyung-AdㆍKwon, Hyun-Hane*
aMaster Course, Department of Civil and Environmental Engineering, Sejong University, Seoul, Korea
bAssistant Engineer, Water Resources Department 3, Dohwa Engineering Co., Ltd, Seoul, Korea
cResearcher, Water Resource Research Division, National Institute of Environmental Research, Incheon, Korea

에서 본류로 유입할 때 배수의 영향으로 유속 저하와 수위 증
가가 발생하여 홍수 피해 위험을 증가시키기 때문이다(Choi
et al., 2010). 이러한 홍수량 차이로 인한 퇴적물의 양과 토양
의 이동속도 차는 생물 서식지 교란의 정도와 생물종의 자연
J. Kim et al. / Journal of Korea Water Resources Association 58(9) 735-746 737
번식에 대한 차이를 야기할 것으로 보인다.
2.2 생물 측정 지점과 수질 측정 지점 대응
생물상, 수질, 수문·기상 자료의 통합을 위한 클러스터링
절차는 Figs. 2(a) and 2(b)에 요약되어 있으며, 주요 단계는
다음과 같다. 먼저, 국가 표준유역 단위(Standard-size water-
shed unit)를 기준으로 공간적 분석 단위를 설정한 뒤, QGIS를
이용하여 생물상(Biota)과 수질(Water Quality, WQ) 측정 지
Fig. 1. Study area and geographic distribution of sampling stations in the Namhan River basin
Table 1. Biota stations and water quality stations used in study
No. SBSNCD Biota Station Water Quality Station Type
1 100301 Yeongwol2 1003G002 Yeongwol2 1003A05 Mainstream
2 100320 Mokhaeng Bridge 1003G106 Mokhaeng Bridge 1003A85 Mainstream
3 100505 Wonju 1005G075 Wonju 1005A60 Mainstream
4 100706 Gangcheon-2 1007G068 Cheongmicheon6 1007A15 Mainstream
5 100708 Gangcheon1 1007G074 Yeoju1 1007A25 Mainstream
6 100711 Yeoju2 1007G108 Yeoju2 1007A40 Mainstream
7 100718 Gangsang 1007G214 Gangsang 1007A75 Mainstream
8 100105 Songcheon1 1001G016 Songcheon1 1001A05 Tributary
9 100213 Pyeongchang River5 1002G092 Pyeongchang River5 1002A55 Tributary
10 100414 Dalcheon6-2 1004G092 Dalcheon7 1004A60 Tributary
11 100606 Hwacheon (Wonju) 1006G040 Wonju Stream1 1006A50 Tributary
12 100610 Seomgang River6 1006G080 Gangcheon 1007A20 Tributary
13 100705 Cheongmicheon3-2 1007G050 Cheongmicheon4 1007A10 Tributary
14 100708 Ganmaecheon 1007G076 Yeoju1 1007A25 Tributary
15 100710 Yanghwacheon3 1007G124 Yanghwacheon4 1007A44 Tributary
16 100713 Bokhacheon2-1 1007G152 Bokhacheon2 1007A46 Tributary
17 100714 Bokhacheon5 1007G162 Bokhacheon5 1007A55 Tributary
J. Kim et al. / Journal of Korea Water Resources Association 58(9) 735-746738
점 벡터 레이어를 중첩시킨다. 이후, 동일 유역 내에서 하천
상 거리 20 km 이내의 WQ 지점을 각 Biota 지점과 대응시키는
거리 기반 클러스터링을 수행한다. 이때 하나의 생물 측정 지